PAGE  
1

                                                                       ОАО «Пробизнесбанк»

                                                                       119285, ул. Пудовкина, д.3,

                                                                       г. Москва 

РЕШЕНИЕ   

                                                                                              Дело  № 27-Р-2012
24 апреля 2012 г.                                                                              г. Чебоксары 

Резолютивная часть решения оглашена 19 апреля 2012 г.                                                                               
Решение изготовлено в полном объеме  24 апреля 2012 г.
          Комиссия  Чувашского УФАС    России  по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

          председатель Комиссии – зам. руководителя Управления Федеральной антимонопольной      службы     по      Чувашской     Республике   -    Чувашии – начальник отдела товарных рынков Н.Ю. Винокурова;

          члены Комиссии:

          Г.Ф. Леонтьева – специалист-эксперт отдела товарных рынков, 

         А.Р. Гадилова – старший специалист 1 разряда отдела товарных рынков;

         рассмотрев  дело N 27-Р-2012, возбужденное в отношении ОАО  «Пробизнесбанк» по факту  распространения в феврале т.г. наружной рекламы с перечнем услуг, оказываемых данным банком, на опоре пешеходного светофора по адресу: пр. Ленина, д.57, г. Чебоксары (часть 3 статьи 19 Федерального закона «О рекламе»),        
         в отсутствии представителя ОАО  «Пробизнесбанк», извещенного о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, 

УСТАНОВИЛА:
          осуществляя государственный контроль за соблюдением требований Федерального закона «О рекламе» и в связи с обращением Дорнадзора УГИБДД Чувашии вх. 04-20/1004 от 09.02.2012 г., Чувашское УФАС России установило, что на пр. Ленина, 57, г. Чебоксары на опоре светофора размещен указатель с информацией ОАО АКБ «Пробизнесбанк» следующего содержания:

«Пробизнесбанк. 22-44-22 Кредиты. Карла Маркса 52, 3000 м».          

         Согласно статье 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.  
            При этом под объектом рекламирования понимается товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в т.ч. спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

         В связи с вышеизложенным, к рекламе относятся направленные на продвижение на рынке адресованные неопределенному кругу лиц сведения :

- наименовании товара (услуги)  и/или его описании, характеристиках, свойствах;

- наименование юридического лица или названия его торгового предприятия, в том числе с указанием профиля его деятельности, контактной информацией;

- название мероприятия любого характера.

Информация об услугах по предоставлению кредитов, оказываемых ОАО АКБ «Пробизнесбанк» соответствует всем квалифицирующим признакам рекламы, определенным статьей 3 Федерального закона «О рекламе», поэтому является рекламой.   

         Согласно части 3 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» распространение рекламы на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного движения, не допускается.
          Учитывая изложенное, на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного движения не допускается размещение наименования юридического лица, индивидуального предпринимателя или название предприятия данного лица, независимо от указания или неуказания также профиля деятельности данного лица, контактной информации, производимых или реализуемых товаров, иных сведений.

 Таким образом, реклама ОАО АКБ «Пробизнесбанк»  содержит признаки нарушения требований, установленных частью 3 статьи 19 Федерального закона «О рекламе»,  поскольку указанная реклама размещена на опоре светофора, который является техническим средством организации дорожного движения (ГОСТ Р 52289-2004).        
          Статья 38 Федерального закона «О рекламе» устанавливает ответственность за нарушение требований Федерального закона «О рекламе».             
    Определением о возбуждении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе № 27-Р-2012 от 22.02.2012 г. Чувашское УФАС России затребовало у ОАО «Пробизнесбанк»   в   срок    до 12 марта     2012   года    представить Комиссии следующие  документы   и сведения:

копию устава;

сведения о расчетном счете и банковских реквизитах;

сведения о руководителе организации (копия приказа о назначении на должность);

паспортные данные руководителя организации (включая дату и место рождения, адрес места жительства);

копию договора на производство и распространение рассматриваемой рекламы;

письменное объяснение с пояснением обстоятельств, связанных с  производством, распространением и размещением рекламы. 

         ОАО «Промсвязьбанк» затребованную информацию в Комиссию не представил.

        Определением о продлении срока рассмотрения дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе № 27-Р-2012 от 15.03.2012 г. указанная информация была затребована управлением у ОАО «Пробизнесбанк»   вторично, но ОАО «Промсвязьбанк» информацию в Комиссию не представил.

        Определением об отложении рассмотрения дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе № 27-Р-2012 от 29.03.2012 г. Чувашское УФАС России также затребовало у ОАО «Пробизнесбанк»   информацию, необходимую для рассмотрения дела, общество затребованную информацию в Комиссию не представило, и представителя общества на рассмотрение дела не направило.
        В соответствии с пунктом 30 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, рассмотрение дела в отсутствии сторон возможно лишь в случаях, если имеются данные об их своевременном извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило мотивированное ходатайство об отложении рассмотрения дела или указанное ходатайство не удовлетворено антимонопольным органом.

       ОАО «Промсвязьбанк», извещенное надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела (почтовое уведомление о вручении 09.04.2012 г.), ходатайство об отложении рассмотрения дела № 27-Р-2012 в Комиссию не представило, в связи с чем Комиссия  приняла решение рассмотреть дело в отсутствии представителя общества.
         Факт размещения наружной рекламы ОАО «Промсвязьбанк» на опоре пешеходного светофора подтвержден заявлением Дорнадзора УГИБДД Чувашии вх. 04-20/1004 от 09.02.2012 г., а также приложенными к заявлению фотографиями.
  Наружная реклама ОАО «Промсвязьбанк», размещенная на опоре пешеходного светофора, содержит наименование юридического лица, его товарный знак, контактный телефон, вид деятельности (кредиты), адрес местонахождения, указание направления и расстояние до банка. 

        Объект рекламирования – товар, средство его индивидуализации, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие, на привлечение внимания к которым направлена реклама (ст.3 ФЗ «О рекламе»).

         Исходя из данного определения, основным объектом рекламирования в рассматриваемой рекламной листовке является ОАО «Пробизнесбанк», так как содержание рекламы привлекает внимание потребителей именно к этому банку и его услугам.

         Сообщение о предоставлении кредитов также является рекламой финансовой услуги, но при этом данная реклама не содержит каких-либо характеристик предлагаемого кредитного продукта (наименование, процентная ставка, сроки, сумма и т.д.).

         В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», рекламодатель – изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.
        Исходя из  содержания рассматриваемой рекламы, и в смысле пункта 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» ОАО «Пробизнесбанк» является рекламодателем.

В статье 19 Федерального закона «О рекламе» определен как порядок установки рекламных конструкций, так и предусмотрены требования к наружной рекламе.

Распространение рекламы на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного движения, не допускается (часть 3 статьи 19 ФЗ «О рекламе»).

Указанное ограничение преследует цель обеспечения безопасности дорожного движения, так как размещение на опоре светофора рекламной информации может затруднять восприятие и ухудшать видимость светофора, тем самым создавая угрозу безопасности дорожного движения.

         Комиссия, изучив материалы, представленные Дорнадзором УГИБДД Чувашии вх. 04-20/1004 от 09.02.2012 г., пришла к выводу о нарушении требований, определенных частью 3 статьи 19 Федерального закона «О рекламе», в наружной рекламе ОАО «Пробизнесбанк», распространенной на одной    опоре   со светофором,    размещенной     по адресу   пр. Ленина, д.57,  
г. Чебоксары.  
         В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации, является  ненадлежащей.

           Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государственный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

          Документы, подтверждающие устранение нарушения части 3 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» ОАО «Пробизнесбанк» в Комиссию не представило, в связи с чем Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необходимости выдачи предписания о прекращении распространения ненадлежащей рекламы. 
          Учитывая вышеизложенное и руководствуясь частью 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия  
                             РЕШИЛА:

             1. Признать ненадлежащей наружную рекламу ОАО «Пробизнесбанк», распространенную на одной опоре со светофором в феврале т.г. на территории г. Чебоксары по адресу: пр. Ленина, д.57, в связи с нарушением  требований, определенных частью 3 статьи 19 Федерального закона «О рекламе».
          2. ОАО «Пробизнесбанк» выдать предписание    о    прекращении      нарушения      законодательства Российской Федерации о рекламе.

           Решение   может   быть   обжаловано  в  арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198   Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                          Н.Ю. Винокурова                  

Члены Комиссии                                                                       Г.Ф. Леонтьева

                                                                                                     А.Р. Гадилова 

